§. 5. 6. 7. Όμοιως ἐὰν κατὰ δόλου ἐπερωτηθῶ ^{ε)}, καὶ ἐστιν
αἰσχρὸν ἡ ἐπερωτήσις, ὡς μὴ ἀριθμέειν ἐξ αὐτῆς ἀγω-
γῆν ^{τ)}, ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου, καὶ ἐνθα ἀριθμέει ἀποκατά-
στασις. εἰ δὲ πρόσκαιρος ὑπῆρχε ^{ζ)} καὶ παρῆλθεν, ἀργεῖ
ἡ περὶ δόλου, εἰ μὴ ἄρα καὶ πρὸς τὸ παρελθεῖν τὴν
πρόσκαιρον, ὑπέστη δόλον ^{η)}. ὁμεροὶ εἰ εἰχει πολιτικὴν
ἢ πραιτωρίαν, καὶ διὰ ἀποκῆς αὐτὴν ἀνεῖλεν, εἰ μὴ
δόλον ὑπέστη περὶ τὴν ἀναιρέσιν.

§. 8. Οὐ μόνον εἰ κατὰ τοῦ ἀπατήσαντος ὑπεστιν ἀγωγή,
L. 2. D. eod. β'. ^Η τὸ πρᾶγμα δύναται ἐξ αὐτοῦ φυλαχθῆναι,
L. 3. D. eod. γ'. Ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου, ἀλλὰ καὶ εἰ καθ' ἐτέρου

L. 4. D. eod. δ'. ^Ἐστὶν ἀγωγή, ἡ τὸ πρᾶγμα δύναται φυλαχθῆναι.
L. 5. D. eod. ε'. ^Οθεν ^{ι)} ἐὰν αὐθεντίᾳ τοῦ ἐπιτρόπου περιγράψῃ
ἄνηβον, ἐπειδή ἐστιν ἡ περὶ ἐπιτροπῆς ^{κ)} εἰς τὸ δια-
φέρον, ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου ἀγωγή, εἰ μὴ ἀπορεῖ ὁ ἐπι-
τρόπος.

L. 6. D. eod. ζ'. ^Η γὰρ κατὰ ἀπόρου ἀγωγὴ οὔτε ὑπεῖναι δοκεῖ.
L. 7. pr. ζ'. ^{η)} Εἰ καὶ ἐτέρῳ τρόπῳ δύναται φυλαχθῆναι τὸ
§. 1. 2. πρᾶγμα, ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου ἀγωγή.

D. eod. ^Ἐὰν ^{η)} ἀφῆλιξ ἀπατηλῶς ^{ο)} συμβούλευθεὶς ὑπὸ^{η)}
τοῦ ἴδιου δούλου πωλήσῃ αὐτὸν σὺν τῷ πεζονήιῳ, καὶ
ὁ ἀγοραστὴς αὐτὸν ἔλευθερώσῃ, ἐνέχεται ὁ ἔλευθερω-
θεὶς τῇ περὶ δόλου ἀγωγῇ, εἰ μὴ μετέσχειν ὁ ἀγοραστὴς
τοῦ δόλου· εἰ γὰρ μετέσχειν, ἐνέχεται τῇ περὶ τῆς τοιαύ-
της ἀγοραστίας ἀγωγῇ. ἡ ἀκινός ἐστιν ἡ πρᾶσις, ἐὰν
εἰς αὐτὸν τὸ πωλῆσαι γέγονεν ὁ δόλος ^{η)}. καὶ δὲ ἀφῆλιξ
ἐστιν ὁ πράτης, οὐχ ἀποκαθίσταται· κατὰ τὸν γὰρ ^{η)}

XXXV. Venditiones et donations et transactio-
nes, quae per potentiam extortae sunt, praecipimus
infirmari.

ΤΙΤΛΟΣ ΙΙΙ.

De dolo malo.

I. Ex iusta causa, si alia actio non sit, datur de
dolo actio.

Dolus malus est calliditas et fallacia et machi-
natio ad circumscriptiōnem alterius adhibita.

Est et dolus bonus, maxime adversus hostes et
latrones.

Sive actio civilis sit, sive praetoria, vel inter-
dictum, vel exceptio, quae tuetur eum, qui dolum pas-
sus est, non facile datur de dolo actio, quia famosa
est. Sed et si forte stipulatus sit, non agit de dolo,
sed ex stipulatu.

Similiter si dolo deceptus promiserim et stipu-
latio tam turpis sit, ut actio ex ea non competit,
de dolo actio cessat, uti et si restitutio competit. Si
vero temporalis actio sit et tempus eius praeterierit,
de dolo actio cessat, nisi forte quoque in eo ipso,
ut temporalis actio tempore finiretur, dolum passus
sit: quemadmodum si civilem actionem habuerit vel
praetoriam et acceptilatione eam sustulerit, nisi in
amittenda actione dolum passus sit.

Non solum, si adversus dolosum actio sit,

II. Vel ab eo res servari poterit,

III Cessat actio de dolo, verum etiam si adver-
sus alium

IV. Sit actio, vel res servari possit.

V. Unde si auctoritate tutoris pupillum circum-
scripsero, cum sit tutelae actio in id quod interest,
cessat actio de dolo, nisi tutor solvendo non sit.

VI. Actio enim adversus inopem neque esse videtur.

VII. Si res etiam alio modo servari possit, cessat
de dolo actio.

Si minor consilio servi sui circumscriptus, cum
vendidit cum peculio, emtorque eum manumisit, ma-
numissus tenetur actione de dolo, nisi emtor parti-
ceps doli sit: nam si particeps sit, tenetur actione
ex emto: aut irrita est venditio, si in hoc ipso, ut
venderet, dolus adhibitus sit. Quamvis autem minor
sit vendor, non restituitur: nam adversus manumis-
sum nulla in integrum restitutio datur. Sed et si

η) Theod. ἀποκεχρημένος. Sic legerem, et ἀγοράσων pro ἀγοράσωσι, quam tamen ultimam lectionem Fabr. et Theod.
tuentur. ν) Cap. 35. habet Theod. ς) Theod. κατὰ βίαν. ρ) Cap. 1. §. 1—3. habet Syn. p. 130. ς) Sic verba posui
auctore Theod. et Syn. Fabr. δόλος ἐστὶ κακός. §. 2. et 3. est apud Theod. et in Syn. α) §. 4.
apud Theod. β) Sic recte Theod. Fabr. περιγραφὴ. ε) Theod. εἰναι αὐτόν. δ) Theod. inserit τῆς. ε) Theod. ἐπερωτηθῶσσαν.
f) Hactenus Theod. §. 5. exhibet. g) Fabr. ὑπῆρχε. h) Fabr. ὑπέστη δόλον. Aut legendum ὑπέστη δόλοι, aut ὑπέστη δόλος.
Prius tamen magis ad veritatem accedere videtur. ι) Οθεν deest apud Theod. qui totum cap. 5. habet. κ) Theod. addit
ἀγωγή, et sequentia εἰς τὸ διαφέρον, ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου ἀγωγή. ι) Cap. 6. totidem verbis habet Theod. μ) Cap. 7. pr.
§. 1. 2. est apud Theod. η) Theod. inserit οὐν post ἐάν. ο) ἀπαντλῶς deest apud Theod. π) Theod. δοῦλος. η) Theod.
et Fabr. κατὰ γὰρ τοῦ.

ἐλευθερωθέντος οὐδεμίᾳ δίδοται ἀποκατάστασις. εἰ δὲ καὶ ^γ) διὰ ποιναλίας ἡ δημοσίους ^γ) γίνεται ^τ) τὸ ἀζήμιον, ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου.

^Ἐὰν ^υ) ἀμφιβόλληται ^ν), εἰ ὑπεστιν ὅλῃ ἀγωγῇ, δίδοται ἡ περὶ δόλου. ἐὰν γάρ χρεωστῶν μοι ἔξ ἀγορασίας ἡ ἐπερωτήσεως δοῦλον ἡ ὄγρὸν φαρμακῆς ^ω) αὐτόν, καὶ οὕτως ^χ) παραδώσεις ^γ) μοι, ἡ τῷ ἀγωφῷ δοντείαν πρὸ τῆς παραδόσεως ἐπέθηκας, ἡ ὅλως αὐτὸν ἐβλαψας, ἐπὶ μὲν τῆς ἀγορασίας ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου· ὑπεστιν γάρ ἡ περὶ τῆς ἀγορασίας ἀγωγή· ἐπὶ δὲ τῆς ἐπερωτήσεως, ἐὰν καὶ περὶ δόλου ἔτυχεν ἐπερωτήσας, ἀργεῖ ἡ περὶ τοῦ ^τ) δόλου, ὡς τῆς περὶ ^α) ἐπερωτήσεως ἑπούσης. εἰ δὲ μὴ ἐπηρωτήσεις ^β) περὶ δόλου ^γ), χώρα τῇ περὶ δόλου.

^Ἐὰν ὁ κύριος νεμόμενος τὸν εἰς χοῆσιν δεδομένον δοῦλον, φονεύῃ αὐτόν, χώρα τῇ ἔξ ἀρνήσεως μὲν εἰς τὸ διπλάσιον, ἔξ δομολογίας δὲ εἰς τὸ ἀπλοῦν ἀπαιτούσῃ ἀγωγή, καὶ τῇ παραστατικῇ τοῦ πράγματος ἀγωγῆ, καὶ ἀργεῖ ἡ περὶ δόλου.